
00 1 5 0 7

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

rODER EJECUTIVO

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 9 ENE. 202*1
VISTO: la Ejecución del Presupuesto Operativo, de Operaciones Financieras y de 
Inversiones de la Administración Nacional de Puertos correspondiente al ejercicio 
2018;

RESULTANDO: I) que el Presupuesto Operativo, de Operaciones Financieras
y de Inversiones correspondiente al ejercicio 2018 fue aprobado por Decreto N° 
05/018 de fecha 8 de enero de 2018;

II) que la ejecución global si bien no ha excedido el monto 
total autorizado se constatan desvíos a nivel de objetos y Programas;

CONSIDERANDO: I) que es conveniente proceder a la regularización de su 
situación presupuestal;

II) que la Oficina de Planeamiento y Presupuesto ha emitido 
su informe y el Tribunal de Cuentas su dictamen;

ATENTO: a lo establecido en el artículo 211 de la Constitución de la República;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
DECRETA

Artículo 1o- Apruébase la Ejecución Presupuestal de la Administración Nacional de 
Puertos correspondiente al ejercicio 2018, de acuerdo con el siguiente detalle:

$ $
I - IN G R E S O S . 5 .0 7 5 .3 4 9 .7 4 4

Ingresos O perativos. 4 .951.571.827

O tros Ingresos. 123.777.917

II - EGRESOS C O R R IE N TE S . 4 .3 3 7 .0 8 0 .0 0 4

O perativos. 3 .997.323.944

Versión de Rentas Generales. 339.756.060

III - IN V E R S IO N E S . 2 .2 9 2 .5 1 8 .9 3 3

I V - T O T A L  DE EGRESOS. 6 .6 2 9 .5 9 8 .9 3 7

V - R E S U LTA D O  P R E S U P U E S T A R IO . -1 .5 5 4 .2 4 9 .1 9 3

V - F IN A N C I A M IE N T O . 1 .5 5 4 .2 4 9 .1 9 3

1. Capital de Trabajo. 1.554.249.193

2.BID 2247/O C/UR. -

3 .Financiación Ley N? 18.814. -



$ $

P R O G R A M A  0 1  -  P U E R TO  DE M O N T E V ID E O .  

1 - IN G R ESO S.

IN G R ESO S O P E R A T IV O S .

Cargos a la Nave.

Cobros a la Carga.

Ferry y Pasajeros.

Contenedores.

Concesiones y Permisos.

O tros Ingresos.

Bonificaciones Tarifarias.

O T R O S  IN G R E SO S .

2 - F IN A N C IA M IE N T O .

Préstam o BID 2247/O C - UR.

I -  T O T A L  DE RECURSOS.

4 .4 5 7 .8 6 3 .8 2 6

617.568.168

3.113.966.119

81.267.992

178.544.314

304.035.451

162.481.782

0

1 0 1 .7 3 1 .1 2 1

0

4 .5 5 9 .5 9 4 .9 4 7

0

4 .5 5 9 .5 9 4 .9 4 7

I I -

G R U P O

PRE S U P U E S TO  O P E R A T IV O .

D E N O M IN A C IO N $

0 1 R e tr ib u c io n e s  d e  C argos P e rm a n e n te s .

011 Sueldos Básicos de cargos. 4 0 3 .4 9 4 .8 3 6

011001 R etribuciones Básicas. 400.344.646

011004 D irectorio . 3.150.190

013 Dedicación Total. 2 0 .5 8 5 .5 2 8

013001 Permanencia a la Orden 20.585.528

015

0 2

Gastos de Representación c /A portes.

R e t.P e rs o n a l C o n tr a ta d o  F u n c io n es  P e rm a n e n te s .

893.057

021

0 3

Sueldos básicos de Funciones Contratadas. 

R e t.P e rs o n a l C o n tr a ta d o  Fuñe, n o  P e rm a n e n te s .

1.891.616

031

0 4

R etribuciones zafrales 

R e tr ib u c io n e s  C o m p le m e n ta r ia s .

0

0 4 2 C o m p e n s a c io n e s . 2 6 7 .9 8 9 .3 8 7

042017 Por Presentism o o Asiduidad. 65.930.455

042020 M a n te n im ie n to  R etribu tivo  Productiv idad 0

042097 Trabajo sucio o de a ltura 1.590.280

042102 Com pensación funciones asignadas 88.779.582

042103 Com pensación por Tareas Especificas 39.617.589

042105 M a n te n im ie n to  R etribu tivo 4.819.693

042106 Comp. A la persona Ex p roductiv idad 67.251.788

0 4 3 S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le 1 3 5 .8 4 7 .0 0 7

043000 Salario Variable 135.847.007

0 4 4 A n tig ü e d a d 1 6 .1 7 4 .9 5 2

044001 Prima po r antigüedad 16.174.952

0 4 5 C o m p le m e n to s . 2 .9 7 9 .3 9 3

045005

0 5

Q uebran to  de Caja.

R e tr ib u c io n e s  D iv e rs a s  E specia les .

2.979.393

4 .0 3 7 .5 4 8 .1 6 0

$

4 2 4 .9 7 3 .4 2 1

1 .8 9 1 .6 1 6

0

4 2 2 .9 9 0 .7 3 9

3 0 9 .7 7 9 .7 8 7



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

0 5 2  T ra b a jo  F e ria d o s , N o c tu r n o  y  R o ta tiv o s .

052001 T rabajo  N octu rno .

052003 Régimen personal O perativa  Portuaria

052004 Régimen personal O perativa  M arítim a  

0 5 3 0 0 0  L icencias  G e n e ra d a s  y  n o  G o za d a s .

0 5 7 0 0 0  B ecas y  P a s a n tía s .

0 5 8 0 0 0  H o ra s  E x tra s .

0 5 9  S u e ld o  A n u a l C o m p le m e n ta r io

059001 Sueldo Anua l Com plem . Personal P resupuestado.

059002 Sueldo Anua l Com plem . Personal C on tra tado .

0 9  O tra s  R e tr ib u c io n e s

095 C ontra tos a T erm ino

099 O tras R etribuciones. Asesores D ire c to rio  A23L17556

0 6  B e n e fic io s  al P e rs o n a l.

063000 Indem nizaciones p o r Retiro.

064001 R eintegro Cuota M u tu a l Funcionarios.

067000 Com pensación po r A lim en tac ión  

068000 C om pensación po r A lim e n tac ió n  sin a po rte

069005 R eintegro Carnet de Salud.

069006 T ra ta m ie n to  Psicológicos. In tegra les y o tros.

069007 A para tos de O rtoped ia , p ró tes is  y  o tros.

069000 O tros Beneficios al Personal.

0 7  B e n e fic io s  F a m ilia re s .

071000 Prima p o r M a tr im o n io .

072000 Hogar C onstitu ido .

073000 Prima p o r N acim iento .

074000 Prestaciones p o r Hijo.

075000 Prestaciones por Fa llec im ien to .

079000 R etardo m enta l

0 8  C argas  le g a le s  s o b re  S erv ic io s  P e rs o n a le s .

081000 A p o rte  Patronal al Sistema de Seguridad Social. 

082001 A p o rte  Patronal al FNV.

084000 FONASA

089000 O tras cargas Legales C/Ss Personales

0  S E R V IC IO S  PER SO N ALES

1 B IENES DE C O N S U M O

2 S E R V IC IO S  N O  PER SO N ALES

- Im puestos y Tasas.

- Resto.

5 T R A N S F E R E N C IA S

515 Al G ob ie rno  Central.

- Resto.

6  INTERESES Y O T R O S  G A S TO S  DE LA D E U D A

7  G A S TO S  N O  C LA S IF IC A D O S

_ $ ______
1 6 8 .2 1 7 .0 5 1

10.269.408

68 .346.390

89 .601.253

4 .5 9 1 .9 6 3

1 .3 5 9 .7 1 2

3 7 .9 7 3 .8 9 7

9 7 .6 3 7 .1 6 4

96 .484.839

1.152.325

5.586.735

6 .075.177

0

9 .252.975

106 .524.479

26 .690.266

215.521

1.669.340

334.630

3 .764.880

17.958

7 .322.128

88.873

0

0

0

112.406.583
13 .123.697

60 .570.443

8.320

778 .289.532

1.219 .550.567

339 .756.060

5 .139.795

$

1 1 .6 6 1 .9 1 2

1 4 8 .4 5 2 .0 9 1

7 .4 2 8 .9 5 9

1 8 6 .1 0 9 .0 4 3

1 .5 1 3 .2 8 7 .5 6 8

2 5 .7 6 4 .6 2 0

1 .9 9 7 .8 4 0 .0 9 9

3 4 4 .8 9 5 .8 5 5

4 5 .0 2 2 .9 4 4

2 2 .1 8 3 .5 9 0



8  A P L IC A C IO N E S  F IN A N C IE R A S

$ _$_______
8 8 .5 5 3 .4 8 4

I I -  IN V E R S IO N E S .

0  Servidos Personales.

1 Servicios no Personales.

2 Bienes de Consumo.

3 Bienes de Uso.

NOTA: Las inversiones se exponen a tí tu lo  dem ostra tivo .

1 .8 8 2 .9 7 0 .7 8 6

14.778.849

50.953.208

51.017.317

1.766.221.412

P R O G R A M A  0 2  -  P U E R TO  DE C O L O N IA .

1 - IN G R E SO S .

IN G R E SO S  O P E R A T IV O S .

Cargos a la Nave.

Cobros a la Carga.

Ferry y Pasajeros. 

Contenedores. 

Concesiones y Permisos. 

O tros Ingresos. 

Bonificaciones Tarifarias. 

O TR O S  IN G R E SO S .

_ $ ______________ $
2 2 2 .9 4 4 .7 8 1

2 0 1 .0 2 6 .8 6 4

4.984.943

1.113.943 

175.230.506

0

16.409.102

3.288.370

0

2 1 .9 1 7 .9 1 7

I I -

G R U P O

PRE S U P U E S TO  O P E R A T IV O .

D E N O M IN A C IO N $

0 1

0 1 1

R e tr ib u c io n e s  d e  C argos P e rm a n e n te s . 

S u e ld o s  B ásicos d e  carg o s . 1 5 .2 4 7 .5 3 3

011001 R etribuciones Básicas. 15.247.533

0 1 3 D e d ic a c ió n  T o ta l -P e rm a n e n c ia  a la  O rd e n 7 6 3 .1 2 0

013001 Permanencia a la Orden 763.120

0 2

021

R e t. P e rs o n a l C o n tr a ta d o  F u n c io n es  P e rm a n e n te s .

Sueldos básicos de Funciones Contratadas. 89.442

0 4

0 4 2

R e tr ib u c io n e s  C o m p le m e n ta r ia s .  

C o m p e n s a c io n e s . 1 1 .3 5 8 .0 6 0

042017 Por Presentism o o Asiduidad. 3.263.365

042020 M a n te n im ie n to  R etribu tivo  p roductiv idad 0

042097 Trabajo Sucio o de A ltu ra . 0

042102 Com pensación funciones asignadas 4.668.294

042103 Com pensación po r Tareas Especificas 0

042105 M a n te n im ie n to  nivel R etribu tivo 0

042106 Com pensación a la Persona Ex P roductiv idad 3.426.401

0 4 3 S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le 5 .1 5 5 .3 5 8

043000 Salario Variable 5.155.358

0 4 4 A n tig ü e d a d 6 1 7 .8 3 5

044001 Prima por antigüedad 617.835

1 3 5 .8 4 2 .5 1 0

_ $ ______
1 6 .0 1 0 .6 5 3

8 9 .4 4 2

1 7 .7 4 0 .8 0 5



R
 f

 /s

V/
<U

C3

o ^ e n t a ¿ 0 *.

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

0 4 5  C o m p le m e n to s .

045005 Q ueb ran to  de Caja.

0 5  R e tr ib u c io n e s  D iv e rs a s  E sp ec ia les .

0 5 2  T ra b a jo  F e r ia d o s  y  N o c tu rn o

052001 T rabajo  N octu rno .

052003 Régimen personal O perativa  P ortuaria  

0 5 3 0 0 0  L icenc ias  G e n e ra d a s  y  n o  G o za d a s .

0 5 7 0 0 0  B ecas y  P a s a n tía s .

0 5 8 0 0 0  H o ra s  E x tra s .

0 5 9  S u e ld o  A n u a l C o m p le m e n ta r io

059001 Sueldo Anua l C om plem . Personal Presupuestado.

059002 Sueldo Anua l Com plem . Personal C on tra tado .

0 9  O tra s  R e tr ib u c io n e s

095 C on tra tos a Térm ino .

0 6  B e n e fic io s  al P e rs o n a l.

063 Indem nización  p o r re tiro

064001 R eintegro Cuota M u tu a l Funcionarios.

067000 C om pensación por A lim en tac ión  

068000 Com pensación por A lim en tac ión  sin a po rte

069005 R eintegro Carnet de Salud.

069006 T ra ta m ie n to  Psicológicos. In tegra les y o tros.

069007 A para tos de O rtoped ia , p ró tes is  y o tros.

069000 O tros Beneficios al Personal.

0 7  B e n e fic io s  F a m ilia re s .

071000 Prima p o r M a tr im o n io .

072000 Hogar C onstitu ido .

073000 Prima p o r N acim iento .

074000 Prestaciones p o r H ijo.

075000 Prestaciones p o r Fa llec im ien to .

0 8  C argas le g a le s  s o b re  S erv ic io s  P e rs o n a le s . 

081000 A p o rte  Patronal al Sistema de Seguridad Social. 

082001 A p o rte  Patronal al FNV.

084000 FONASA

089000 O tras cargas Legales C/Ss Personales

0  S E R V IC IO S  PER SON ALES

1 BIENES DE C O N S U M O

2  S E R V IC IO S  N O  PER SO N ALES

- Im puestos y Tasas.

- Resto.

5 T R A N S FE R E N C IA S

6  INTERESES Y O T R O S  G A S TO S  DE D E U D A .

7  G A S TO S  N O  C LA S IF IC A D O S

8  A P L IC A C IO N E S  F IN A N C IE R A S

$_______
6 0 9 .5 5 2

609.552

4 .7 8 3 .9 0 8

370.605

4 .413.303

0

0

1 2 .0 9 0

3 .6 9 0 .1 2 7

3 .665.848

24.279

0

0

462.511

5 .324.639

2 .471.094

2.539

56.250

25.750

279.083

0

354.632

4.489

0

0

3.591.141

484.115

2 .236.070

0

34.286

77 .190.446

$

8 .4 8 6 .1 2 5

0

8 .6 2 1 .8 6 6

3 5 9 .1 2 1

6 .3 1 1 .3 2 6

5 7 .6 1 9 .3 3 8

9 9 8 .4 4 0

7 7 .2 2 4 .7 3 2

0

0

0

0



$ $

II -  IN V E R S IO N E S . 1 9 7 .1 6 1 .8 9 9

0  Servicios Personales.

1 Servicios no Personales.

2 Bienes de Consum o. 89.455

3 Bienes de Uso. 197.072.444 

NOTA: Las inversiones se exponen a tí tu lo  dem ostra tivo .

P R O G R A M A  0 3  -  P U E R TO  DE N U E V A  P A L M  IR A .

I - IN G R E SO S .

IN G R E SO S  O P E R A T IV O S .

Cargos a la Nave.

Cobros a la Carga.

Ferry y Pasajeros.

C ontenedores.

Concesiones y Permisos.

Servicios Varios.

Bonificaciones Tarifarias.

O T R O S  IN G R E SO S .

$

2 2 2 .3 4 2 .1 9 8

72.972.873

141.022.680

207.748

0

8.138.897

0

0

1 0 3 .2 0 7

_ $ ______
2 2 2 .4 4 5 .4 0 5

I I -

G R U P O

PR ESU PU ESTO  O P E R A T IV O .

D E N O M IN A C IO N $

0 1

0 1 1

R e tr ib u c io n e s  d e  C argos P e rm a n e n te s . 

S u e ld o s  Básicos d e  cargos. 1 0 .5 7 5 .6 7 1

011001 Retribuciones Básicas. 10.575.671

0 1 3 D e d ic a c ió n  T o ta l -P e rm a n e n c ia  a la O rd e n 3 6 9 .7 5 1

013001 Perm anencia a la O rden 369.751

0 2

021

R e t. P e rs o n a l C o n tr a ta d o  F u n c io n es  P e rm a n e n te s .

Sueldos básicos de Funciones Contratadas. 54.632

0 4

0 4 2

R e tr ib u c io n e s  C o m p le m e n ta r ia s . 

C o m p e n s a c io n e s . 8 .7 5 9 .7 5 4

042017 Por Presentism o o Asiduidad. 2.208.370

042020 M a n te n im ie n to  R etribu tivo  p roductiv idad 0

042097 Trabajo Sucio o de A ltu ra. 203

042102 Com pensación funciones asignadas 4.302.056

042103 Com pensación po r Tareas Especificas 0

042105 M a n te n im ie n to  R etribu tivo 0

042106 Comp. A la persona ex p roductiv idad 2.249.125

0 4 3 S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le 3 .9 9 4 .5 6 8

043000 Salario Variable 3.994.568

0 4 4 A n tig ü e d a d 2 8 9 .7 8 3

044001 Prima po r antigüedad 289.783

7 1 .2 2 1 .7 7 9

_$______
1 0 .9 4 5 .4 2 2

5 4 .6 3 2

1 3 .4 2 4 .8 6 8



Ft
 C

 p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

$ $
0 4 5 C o m p le m e n to s . 3 8 0 .7 6 3

045005 Q ueb ran to  de Caja. 380.763

0 5 R e tr ib u c io n e s  D iv e rs a s  E sp ec ia les . 6 .2 0 9 .0 6 3

0 5 2 T ra b a jo  F e ria d o s  y  N o c tu rn o 3 .2 7 7 .5 2 3

052001 Trabajo  N octu rno . 333.392

052003 Régimen personal O pera tiva  Portuaria 2.944.131

0 5 3 0 0 0 L icencias  G e n e ra d a s  y  n o  G o za d a s . 0

0 5 7 0 0 0 B ecas y  P a s a n tía s . 2 4 5 .5 0 2

0 5 8 0 0 0 H o ra s  E x tra s . 3 4 .5 4 1

0 5 9 S u e ld o  A n u a l C o m p le m e n ta r io 2 .6 5 1 .4 9 7

059001 Sueldo Anual Com plem . Personal P resupuestado. 2.610.643

059002 Sueldo Anual Com plem . Personal C on tra tado . 40.854

0 9 O tra s  R e tr ib u c io n e s 0

095 C ontra tos a T erm ino 0

0 6 B e n e fic io s  a l P e rs o n a l. 5 .5 7 6 .4 3 3

063 indem nizac ión  p o r re tiro 0

064001 R eintegro Cuota M u tu a l Funcionarios. 310.921

067000 C om pensación p o r A lim en tac ión 3.579.467

068000 C om pensación po r A lim en tac ión  sin a po rte 1.589.996

069005 R eintegro C arnet de Salud. 0

069006 T ra ta m ie n to  Psicológicos. In tegra les y o tros. 36.000

069007 A para tos de O rtoped ia , p ró tes is  y  o tros. 0

069000 O tros Beneficios al Personal. 60.049

0 7 B e n e fic io s  F a m ilia re s . 2 2 4 .0 3 1

071000 Prima p o r M a tr im o n io . 4.489

072000 Hogar C onstitu ido . 210.563

073000 Prima po r N acim iento . 8.979

074000 Prestaciones po r Hijo. 0

075000 Prestaciones p o r Fallec im iento. 0

0 8 C argas  le g a le s  s o b re  S erv ic io s  P e rs o n a le s . 4 .5 2 1 .7 5 7

081000 A p o rte  Patronal al Sistema de Seguridad Social. 2 .562.880

082001 A p o rte  Patronal al FNV. 348.610

084000 FONASA 1.610.267

089000 Otras cargas Legales C/Ss Personales 0

0 S E R V IC IO S  PERSONALES 4 0 .9 5 6 .2 0 6

1 B IENES DE C O N S U M O 6 6 9 .6 3 6

2 S E R V IC IO S  N O  PER SON ALES 2 8 .5 8 6 .8 6 8

- Im puestos y  Tasas. 46.279

- Resto. 28.540.589

5 T R A N S F E R E N C IA S 1 .0 0 9 .0 6 9

6 INTERESES Y O T R O S  G A S TO S  DE D E U D A . 0

7 G A S TO S  N O  C LA S IF IC A D O S 0

8 A P L IC A C IO N E S  F IN A N C IE R A S 0



$ $

I I -  IN V E R S IO N E S .

0  Servicios Personales.

1 Servicios no Personales.

2 Bienes de Consumo.

3 Bienes de Uso.

NOTA: Las inversiones se exponen a tí tu lo  dem ostra tivo . 

P R O G R A M A  0 4  -  P U E R TO  DE FRAY B EN TO S .

I -  IN G R E SO S .

IN G R E SO S  O P E R A T IV O S .

Cargos a la Nave.

Cobros a la Carga.

Ferry y Pasajeros.

C ontenedores.

Concesiones y Permisos.

Servicios Varios.

Bonificaciones Tarifarias.

O TR O S  IN G R E SO S .

II -  PR ESU PU ESTO  O P E R A T IV O .

G R U P O _______________________ D E N O M IN A C IO N __________________

0 1  R e tr ib u c io n e s  d e  C argos  P e rm a n e n te s .

0 1 1  S u e ld o s  B ásicos d e  cargos .

011001 R etribuciones Básicas.

0 1 3  D e d ic a c ió n  T o ta l -P e rm a n e n c ia  a la O rd e n  

013001 Permanencia a la Orden

0 2  R e t. P e rs o n a l C o n tr a ta d o  F u n c io n es  P e rm a n e n te s .

021 Sueldos básicos de Funciones Contratadas.

0 4  R e tr ib u c io n e s  C o m p le m e n ta r ia s .

0 4 2  C o m p e n s a c io n e s .

042017 Por Presentism o o Asiduidad.

042020 M a n te n im ie n to  nivel Retrib. P roductiv idad 

042097 Trabajo Sucio o de A ltu ra .

042102 Com pensación funciones asignadas

042103 Com pensación po r Tareas Especificas

042105 M a n te n im ie n to  nivel Retrib.

042106 Com pensación a la persona ex p roductiv idad

0 4 3  S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le  

043000 Salario Variable

0 4 4  A n t ig ü e d a d  

044001 Prima po r antigüedad

0 4 5  C o m p le m e n to s .

88 .929.886

88.929.886

_$______________ $
43 .984.013

43 .983.799

13.092.663

29.368.929

0

119.953

320.802

1.081.452

0

214

30 .739.369

$________________$
4 .419.868

4 .000 . 620

4.000. 620

419.248

419.248

115.839

115.839

6 .094.020

4 .122.793

772.208

0

0

2.559.877

0

0

790.708

1.681.467

1.681.467

175.469

175.469 

114.291



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

$ $
045005 Q ueb ran to  de Caja. 114.291

0 5 R e tr ib u c io n e s  D iv e rs a s  E sp ec ia les . 2 .8 2 1 .7 3 7

0 5 2 T ra b a jo  F e ria d o s  y  N o c tu rn o 1 .3 3 2 .0 5 1

052001 Trabajo N octu rno . 121.345

052003 Régimen personal O pera tiva  Portuaria 1.210.706

0 5 3 0 0 0 L icencias  G e n e ra d a s  y  n o  G o za d a s . 0

0 5 7 0 0 0 B ecas y  P a s a n tía s . 1 0 9 .2 8 3

0 5 8 0 0 0 H o ra s  E x tras . 2 3 7 .7 7 4

0 5 9 S u e ld o  A n u a l C o m p le m e n ta r io 1 .1 4 2 .6 2 9

059001 Sueldo Anual Com plem . Personal P resupuestado. 1.106.391

059002 Sueldo Anual Com plem . Personal C on tra tado . 36.238

0 9 O tra s  R e tr ib u c io n e s 0

095 C on tra tos a T erm ino 0

0 6 B e n e fic io s  a l P e rs o n a l. 2 .3 0 0 .0 3 7

063 Indem nizaciones p o r Retiro. 0

064001 R eintegro Cuota M u tu a l Funcionarlos. 112.688

066000 Ayuda de A rren da m ie n to . 226.800

067000 C om pensación po r A lim en tac ión 1.297.319

068000 Com pensación po r A lim e n tac ió n  sin a po rte 581.386

069005 R eintegro C arnet de Salud. 2.144

069006 T ra ta m ie n to  Psicológicos. In tegra les y o tros. 35.200

069007 A para tos de O rtoped ia , p ró tes is  y o tros. 0

069000 O tros Beneficios al Personal. 44.500

0 7 B e n e fic io s  F a m ilia re s . 9 8 .6 8 8

071000 Prima p o r M a tr im o n io . 0

072000 Hogar C onstitu ido . 94.199

073000 Prima p o r N acim iento . 4.489

074000 Prestaciones p o r H ijo. 0

075000 Prestaciones po r Fa llec im ien to . 0

0 8 C argas le g a le s  s o b re  S erv ic io s  P e rs o n a le s . 1 .9 0 7 .9 4 7

081000 A p o rte  Patronal al Sistema de Seguridad Social. 1 .061.258

082001 A p o rte  Patronal al FNV. 150.637

084000 FONASA 696.052

089000 O tras cargas Legales C/Ss Personales 0

0 S E R V IC IO S  PER SO N ALES. 1 7 .7 5 8 .1 3 6

1 BIENES DE C O N S U M O . 3 4 2 .8 3 8

2 S E R V IC IO S  N O  PER SO N ALES. 1 2 .6 3 8 .3 9 5

- Im puestos y Tasas.

- Resto.

5 T R A N S FE R E N C IA S .

6  INTERESES Y O T R O S  G A S TO S  DE D E U D A .

7  G A S TO S  N O  C LA S IF IC A D O S .

8  A P L IC A C IO N E S  F IN A N C IE R A S .

78

___________12.638.317

0

o

o

o



$ $

II -  IN V E R S IO N E S . 4 .3 8 8 .8 2 5

0  Servicios Personales. -

1 Servicios no Personales. -

2 Bienes de Consumo. -

3 Bienes de Uso. 4.388.825

NOTA: Las inversiones se exponen a tí tu lo  dem ostra tivo .

P R O G R A M A  0 5  - P U E R TO  SAUCE.

$ $

I - IN G R E SO S .

IN G R E SO S  O P E R A T IV O S . 4 .1 5 5 .8 4 2

4 .1 5 6 .0 9 2

Cargos a la Nave. 1.308.225

Cobros a la Carga. 2.678.333

Ferry y Pasajeros. 0

Contenedores. 0

Concesiones y Permisos. 45.436

Servicios Varios. 123.848

Bonificaciones Tarifarias. 0

O TR O S  IN G R E SO S . 2 5 0

I I - PRE S U P U E S TO  O P E R A T IV O . 1 2 .4 4 5 .0 3 6

G R U P O D E N O M IN A C IO N $ $

0 1 R e tr ib u c io n e s  d e  C argos  P e rm a n e n te s . 1 .8 9 4 .8 9 0

0 1 1 S u e ld o s  Básicos d e  cargos . 1 .8 9 4 .8 9 0

011001 R etribuciones Básicas. 1.894.890

0 1 3 D e d ic a c ió n  T o ta l -P e rm a n e n c ia  a la O rd e n 0

013001 Permanencia a la Orden 0

0 2 R e t. P e rs o n a l C o n tr a ta d o  F u n c io n es  P e rm a n e n te s . 0

021 Sueldos básicos de Funciones Contratadas. 0

0 4 R e tr ib u c io n e s  C o m p le m e n ta r ia s . 2 .2 6 0 .9 3 0

0 4 2 C o m p e n s a c io n e s . 1 .4 2 9 .0 4 9

042017 Por Presentism o o Asiduidad. 425.949

042020 M a n te n im ie n to  re tr ib u tiv o  p roductiv idad 0

042097 Trabajo Sucio o de A ltu ra . 0

042102 Com pensación funciones asignadas 563.818

042103 Com pensación por Tareas Especificas 0

042105 M a n te n im ie n to  nivel re tr ib u tiv o 0

042106 Comp.a la persona ex P roductiv idad 439.282

0 4 3 S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le 6 3 3 .3 1 7

043000 Salario Variable 633.317

0 4 4 A n tig ü e d a d 4 6 .1 7 6

044001 Prima po r antigüedad 46.176

0 4 5 C o m p le m e n to s . 1 5 2 .3 8 8

045005 Q uebran to  de Caja. 152.388



<6
CJ

0 * \ £ N T A ¿ o, .

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

rODER EJECUTIVO

0 5  R e tr ib u c io n e s  D iv e rs a s  E sp ec ia les .

0 5 2  T ra b a jo  F e ria d o s  y  N o c tu rn o

052001 T rabajo N octu rno .

052003 Régimen personal O perativa  Portuaria  

0 5 3 0 0 0  Licencias Generadas y no Gozadas.

0 5 7 0 0 0  Becas y Pasantías.

0 5 8 0 0 0  Horas Extras.

0 5 9  S u e ld o  A n u a l C o m p le m e n ta r io

059001 Sueldo Anua l Com plem . Personal Presupuestado.

059002 Sueldo Anual Com plem . Personal C on tra tado .

0 9  O tra s  R e tr ib u c io n e s

095 C on tra tos a T erm ino

0 6  B e n e fic io s  a l P e rs o n a l.

063 Indem nización  po r Retiro.

064001 R eintegro Cuota M u tu a l Funcionarios.

067000 C om pensación po r A lim en tac ión  

068000 C om pensación po r A lim en tac ión  sin a po rte

069005 Reintegro Carnet de Salud.

069006 T ra ta m ie n to  Psicológicos. In tegra les y o tros.

069007 A para tos de O rtoped ia , p ró tesis y o tros.

069000 O tros Beneficios al Personal.

0 7  B e n e fic io s  F a m ilia re s .

071000 Prima por M a tr im o n io .

072000 Hogar C onstitu ido .

073000 Prima por N acim iento .

074000 Prestaciones po r Hijo.

075000 Prestaciones po r Fa llec im ien to .

0 8  C argas  le g a le s  s o b re  S erv ic io s  P e rs o n a le s . 

081000 A p o rte  Patronal al Sistema de Seguridad Social. 

082001 A p o rte  Patronal al FNV.

084000 FONASA

089000 O tras cargas Legales C/Ss Personales

0  S E R V IC IO S  PER SON ALES

1 B IENES DE C O N S U M O

2  S E R V IC IO S  N O  PER SO N ALES

5 T R A N S FE R E N C IA S

6  INTERESES Y O T R O S  G A S TO S  DE D E U D A .

7  G A S TO S  N O  C LA S IF IC A D O S

8  A P L IC A C IO N E S  F IN A N C IE R A S

4 9 9 .9 6 9

6 1 .6 6 7

26.978

34.689

0

0

2 4 .1 7 3

4 1 4 .1 2 9

414.129 

0

$________________$

1 .0 2 8 .1 9 7

58.304

671.220

275.523

0

0

1.100

22.050

4 8 .8 1 8

0

44.329

4.489

_______0_

7 2 2 .5 9 2

418.212 

54.181 

250.199 

_______0_

6 .4 5 5 .3 9 6

1 9 9 .8 3 9

5 .7 8 9 .8 0 1

0

0

0

0

II -  IN V E R S IO N E S . 6 9 .7 1 8 .8 8 0

0  Servicios Personales.

1 Servicios no Personales.

2 Bienes de Consum o. 75.000



_ $ _____
69.643.880

$

3 Bienes de Uso.

NOTA: Las inversiones se exponen a tí tu lo  dem ostra tivo . 

P R O G R A M A  0 6  -P U E R T O  DE P A Y S A N D Ú .

I -  IN G R E SO S .

IN G R E SO S  O P E R A T IV O S .

Cargos a la Nave.

Cobros a la Carga.

Ferry y Pasajeros.

C ontenedores.

Concesiones y Permisos.

Servicios Varios.

Bonificaciones Tarifarias.

O TR O S  IN G R E SO S .

II -  PRE S U P U E S TO  O P E R A T IV O .

G R U P O _______________________ D E N O M IN A C IO N __________________

0 1  R e tr ib u c io n e s  d e  C argos  P e rm a n e n te s .

0 1 1  S u e ld o s  Básicos d e  cargos.

011001 R etribuciones Básicas.

0 1 3  D e d ic a c ió n  T o ta l -P e rm a n e n c ia  a la O rd e n  

013001 Perm anencia a la Orden

0 2  R e t. P e rs o n a l C o n tr a ta d o  F u n c io n es  P e rm a n e n te s .  

021 Sueldos básicos de Funciones Contratadas.

0 4  R e tr ib u c io n e s  C o m p le m e n ta r ia s .

0 4 2  C o m p e n s a c io n e s .

042017 Por Presentism o o Asiduidad.

042020 M a n te n im ie n to  re tr ib u tiv o  Productiv idad 

042097 Trabajo Sucio o de A ltu ra .

042102 Com pensación funciones asignadas

042103 Com pensación por Tareas Especificas

042105 M a n te n im ie n to  nivel re tr ib u tiv o

042106 Com pensación a la persona ex p roductiv idad

0 4 3  S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le  

043000 Salario Variable

0 4 4  A n t ig ü e d a d  

044001 Prima por antigüedad

0 4 5  C o m p le m e n to s .

045005 Q uebran to  de Caja.

0 5  R e tr ib u c io n e s  D iversas  E spec ia les .

0 5 2  T ra b a jo  F e ria d o s  y  N o c tu rn o

052001 Trabajo N octurno .

052003 Régimen personal O perativa Portuaria  

0 5 3 0 0 0  L icencias G e n e ra d a s  y  n o  G o za d a s .

19.757.558

6.508.542

7.285.780

0

1.592.416

150.068

4.220.752

0

10.993

$

5.644.736

5.644.736

1.211.764

1.211.764

130.666

J ______
19.768.551

36 .231.542

_$______
6.856.500

130.666

4 .014.584

1.153.599

0

0

1.718.851

0

0

1.142.134

2.036.583

2.036.583

260.433

260.433

114.291

114.291

1.758.123

200.859

1.557.264

0

6.425.891

5.122.763



R
f 

p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

$ $
0 5 7 0 0 0 B ecas y  P a s a n tía s . 2 8 4 .7 5 2

0 5 8 0 0 0 H o ra s  E x tras . 1 .4 9 9 .4 4 7

0 5 9 S u e ld o  A n u a l C o m p le m e n ta r io 1 .5 8 0 .4 4 1

059001 Sueldo Anual Com plem . Personal Presupuestado. 1.530.580

059002 Sueldo Anual Com plem . Personal C on tra tado . 49.861

0 9 O tra s  R e tr ib u c io n e s 0

095 C on tra tos a T erm ino 0

0 6 B e n e fic io s  a l P e rs o n a l. 3 .2 9 7 .9 5 9

063 Indem nizaciones p o r Retiro. 0

064001 R eintegro Cuota M u tu a l Funcionarios. 161.145

066000 Ayuda de A rren da m ie n to . 168.777

067000 C om pensación por A lim en tac ión 1.855.178

068000 Com pensación por A lim e n tac ió n  sin a po rte 971.299

069005 R eintegro C arnet de Salud. 5.830

069006 T ra ta m ie n to  Psicológicos. In tegra les y o tros. 96.740

069007 A para tos de O rtoped ia , p ró tes is  y o tros. 0

069000 O tros Beneficios al Personal. 38.990

0 7 B e n e fic io s  F a m ilia re s . 1 4 2 .2 2 2

071000 Prima po r M a tr im o n io . 0

072000 Hogar C onstitu ido . 142.222

073000 Prima po r N acim iento . 0

074000 Prestaciones po r Hijo. 0

075000 Prestaciones po r Fallec im iento. 0

0 8 C argas  le g a le s  s o b re  S erv ic io s  P e rs o n a le s . 2 .6 9 2 .4 6 4

081000 A p o rte  Patronal al Sistema de Seguridad Social. 1 .511.596

082001 A p o rte  Patronal al FNV. 209.982

084000 FONASA 970.886

089000 O tras cargas Legales C/Ss Personales 0

0 S E R V IC IO S  PER SO N ALES 2 4 .6 6 8 .4 6 5

1 BIENES DE C O N S U M O 5 6 6 .7 8 1

2 S E R V IC IO S  N O  PER SO N ALES 1 0 .9 9 6 .2 9 6

- Im puestos y Tasas. 43.235

- Resto. 10.953.061

5 T R A N S F E R E N C IA S 0

6 INTERESES Y O T R O S  G A S TO S  DE D E U D A . 0

7 G A S TO S  N O  C LA S IF IC A D O S 0

8 A P L IC A C IO N E S  F IN A N C IE R A S 0

II - IN V E R S IO N E S . 2 6 .7 3 1 .4 2 6

O Servicios Personales. -

1 Servicios no Personales. -

2 Bienes de Consum o. -

3 Bienes de Uso. 26.731.426



NOTA: Las inversiones se exponen a tí tu lo  dem ostra tivo .

$ $

P R O G R A M A  0 7  -P U E R T O  DE SALTO .

$

1 - IN G R E SO S .

IN G R E SO S  O P E R A T IV O S . 2 6 .2 1 4

Cargos a la Nave. 0

Cobros a la Carga. 20.427

Ferry y Pasajeros. 0

Contenedores. 0

Concesiones y Permisos. 0

Servicios Varios. 5.787

Bonificaciones Tarifarias. 0

O TR O S  IN G R E SO S . 14.215

I I - PR ESU PU ESTO  O P E R A T IV O .

G R U P O D E N O M IN A C IO N $

0 1 R e tr ib u c io n e s  d e  C argos P e rm a n e n te s .

0 1 1 S u e ld o s  Básicos d e  cargos. 3 7 4 .7 1 9

011001 R etribuciones Básicas. 374.719

0 1 3 D e d ic a c ió n  T o ta l -P e rm a n e n c ia  a la O rd e n 1 5 1 .8 7 2

013001 Permanencia a la O rden 151.872

0 2 R e t. P e rs o n a l C o n tr a ta d o  F u n c io n es  P e rm a n e n te s .

021 Sueldos básicos de Funciones Contratadas. 73.530

0 4 R e tr ib u c io n e s  C o m p le m e n ta r ia s .

0 4 2 C o m p e n s a c io n e s . 2 0 3 .6 8 7

042017 Por Presentism o o Asiduidad. 115.831

042020 M a n te n im ie n to  R e tribu tivo  Productiv idad 0

042097 Trabajo Sucio o de A ltu ra . 0

042102 Com pensación funciones asignadas 0

042103 Com pensación por Tareas Especificas 0

042105 M a n te n im ie n to  R etribu tivo . 0

042106 Com pensación a la persona ex p roductiv idad 87.856

0 4 3 S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le 1 3 3 .3 3 8

043000 Salario Variable 133.338

0 4 4 A n tig ü e d a d 3 3 .2 4 7

044001 Prima por antigüedad 33.247

0 4 5 C o m p le m e n to s . 5 7 .1 4 6

045005 Q uebran to  de Caja. 57.146

0 5 R e tr ib u c io n e s  D iversas  E spec ia les .

0 5 2 T ra b a jo  F e ria d o s  y  N o c tu rn o 0

052001 Trabajo N octurno . 0

052003 Régimen personal O perativa Portuaria 0

0 5 3 0 0 0 U cen c ia s  G e n e ra d a s  y  n o  G o za d a s . 0

0 5 7 0 0 0 B ecas y  P a s a n tía s . 0

$_______
4 0 .4 2 9

5 .4 4 1 .4 3 8

$_______
5 2 6 .5 9 1

7 3 .5 3 0

4 2 7 .4 1 8

9 9 .0 2 5



R
 £

 P

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

$ $

0 5 8 0 0 0 H o ra s  E x tras . 0

0 5 9 S u e ld o  A n u a l C o m p le m e n ta r io 9 9 .0 2 5

059001 Sueldo Anual Com plem . Personal P resupuestado. 88.776

059002 Sueldo Anual Com plem . Personal C on tra tado . 10.249

0 9 O tra s  R e tr ib u c io n e s 0

095 C ontra tos a T erm ino 0

0 6 B e n e fic io s  a l P e rs o n a l. 3 4 9 .6 8 6

063 Indem nizaciones po r Retiro. 0

064001 R eintegro Cuota M u tu a l Funcionarios. 16.131

067000 C om pensación po r A lim en tac ión 185.704

068000 C om pensación po r A lim en tac ión  sin a po rte 116.851

069000 O tros Benefic ios al Personal. 31.000

0 7 B e n e fic io s  F a m ilia re s . 1 5 .7 0 0

071000 Prima po r M a tr im o n io . 0

072000 Hogar C onstitu ido . 15.700

073000 Prima p o r N acim iento . 0

074000 Prestaciones p o r Hijo. 0

075000 Prestaciones po r Fallec im iento. 0

0 8 C argas  le g a le s  s o b re  S erv ic io s  P e rs o n a le s . 1 8 1 .6 8 9

081000 A p o rte  Patronal al Sistema de Seguridad Social. 105.889

082001 A p o rte  Patronal al FNV. 13.459

084000 FONASA 62.341

089000 O tras cargas Legales C/Ss Personales 0

0 S E R V IC IO S  PER SON ALES 1 .6 7 3 .6 3 9

1 BIENES DE C O N S U M O 8 5 .0 8 8

2 S E R V IC IO S  N O  PER SON ALES 3 .6 8 2 .7 1 1

- Im puestos y Tasas. 3.878

- Resto. 3.678.833

5 T R A N S FE R E N C IA S 0

6 INTERESES Y O T R O S  G A S TO S  DE D E U D A . 0

7 G A S TO S  N O  C LA S IF IC A D O S 0

8 A P L IC A C IO N E S  F IN A N C IE R A S 0

II - IN V E R S IO N E S . 4 4 0 .0 6 0

O Servicios Personales. -

1 Servicios no Personales. -

2 Bienes de Consum o. -

3 Bienes de Uso. 440.060

NOTA: Las inversiones se exponen a t í tu lo  dem ostra tivo .

P R O G R A M A  0 8  -P U E R T O  LA P A L O M A .

$ $
I - IN G R E SO S . 2 .4 1 5 .5 2 6



$

IN G R E SO S  O P E R A T IV O S .

Cargos a la Nave.

Cobros a la Carga.

Ferry y Pasajeros.

C ontenedores.

Concesiones y Permisos.

Servicios Varios.

Bonificaciones Tarifarias.

O T R O S  IN G R E SO S .

II -  PR ESU PU ESTO  O P E R A T IV O .

G R U P O _______________________ D E N O M IN A C IO N __________________

0 1  R e tr ib u c io n e s  d e  C argos P e rm a n e n te s .

0 1 1  S u e ld o s  Básicos d e  cargos.

011001 R etribuciones Básicas.

0 1 3  D e d ic a c ió n  T o ta l -P e rm a n e n c ia  a la O rd e n  

013001 Permanencia a la O rden

0 2  R e t. P e rs o n a l C o n tr a ta d o  F u n c io n es  P e rm a n e n te s .  

021 Sueldos básicos de Funciones Contratadas.

0 4  R e tr ib u c io n e s  C o m p le m e n ta r ia s .

0 4 2  C o m p e n s a c io n e s .

042017 Por Presentism o o Asiduidad.

042020 M a n te n im ie n to  R etribu tivo  Productiv idad 

042097 Trabajo Sucio o de A ltu ra.

042102 Com pensación funciones asignadas

042103 Com pensación po r Tareas Especificas

042105 M a n te n im ie n to  R etribu tivo .

042106 Com pensación a la persona ex p roductiv idad

0 4 3  S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  V a r ia b le  

043000 Salario Variable

0 4 4  A n tig ü e d a d  

044001 Prima por antigüedad

0 4 5  C o m p le m e n to s .

045005 Q uebran to  de Caja.

0 5  R e tr ib u c io n e s  D iversas  E specia les .

0 5 2  T ra b a jo  F e ria d o s  y  N o c tu rn o

052001 Trabajo N octurno .

052003 Régimen personal O perativa Portuaria  

0 5 3 0 0 0  U cen c ia s  G e n e ra d a s  y  n o  G o za d a s .

0 5 7 0 0 0  B ecas y  P as a n tía s .

0 5 8 0 0 0  H o ra s  E xtras .

0 5 9  S u e ld o  A n u a l C o m p le m e n ta r io

059001 Sueldo Anual Com plem . Personal Presupuestado.

059002 Sueldo Anual Com plem . Personal Contratado.

0 9  O tra s  R e tr ib u c io n e s

2 .4 1 5 .5 2 6

777.935

679.022

0

0

73.102

885.467

0

0

7 .6 1 0 .1 6 7

$________________$

1 .0 6 2 .2 6 4

7 9 4 .0 1 2

794.012

2 6 8 .2 5 2

268.252

1 5 6 .9 7 6

156.976

1 .5 3 3 .8 2 8

1 .0 3 2 .6 4 7

230.260

0

0

626.674

0

0

175.713

3 5 2 .7 2 0

352.720

3 4 .1 7 0

34.170

1 1 4 .2 9 1

114.291

2 7 1 .6 6 6

0

0

0

0

o

7 .2 6 5

2 6 4 .4 0 1

238.958

25.443



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

095 C ontra tos a T erm ino

0 6  B e n e fic io s  al P e rs o n a l.

063 Indem nizaciones po r Retiro.

064001 R eintegro Cuota M u tu a l Funcionarios.

067000 C om pensación po r A lim en tac ión  

068000 Com pensación po r A lim en tac ión  sin a po rte

069005 R eintegro C arnet de Salud.

069006 T ra ta m ie n to  Psicológicos. In tegra les y o tros.

069007 A para tos de O rtoped ia , p ró tes is  y o tros. 

069000 O tros Beneficios al Personal.

0 7  B e n e fic io s  F a m ilia re s .

071000 Prima po r M a tr im o n io .

072000 Hogar C onstitu ido .

073000 Prima p o r N acim iento .

074000 Prestaciones po r Hijo.

075000 Prestaciones po r Fallec im iento.

0 8  C argas le g a le s  s o b re  S erv ic io s  P e rs o n a le s . 

081000 A p o rte  Patronal al Sistema de Seguridad Social. 

082001 A po rte  Patronal al FNV.

084000 FONASA

089000 O tras cargas Legales C/Ss Personales

0  S E R V IC IO S  PERSONALES

1 BIENES DE C O N S U M O

2 S E R V IC IO S  N O  PER SON ALES

5 T R A N S FE R E N C IA S

6  INTERESES Y O T R O S  G A S TO S  DE D E U D A .

7  G A S TO S  N O  C LA S IF IC A D O S

8  A P L IC A C IO N E S  F IN A N C IE R A S

I I -  IN V E R S IO N E S .

0  Servicios Personales.

1 Servicios no Personales.

2 Bienes de Consum o.

3 Bienes de Uso.

NOTA: Las inversiones se exponen a t í tu lo  dem ostra tivo .

$_______
0

0

31.711

689.448

365.069

257.893

806

0

7.249

0

30.476

0

0

0

279.984

37.819

175.877

0

$

1 .3 5 2 .1 7 6

3 0 .4 7 6

4 9 3 .6 8 0

4 .9 0 1 .0 6 6

3 7 .6 5 6

2 .6 7 1 .4 4 5

0

0

0

0

2 2 .1 7 7 .1 7 1

22.177.171

Artículo 2°.- Dése cuenta a la Asamblea General. 

Artículo 3°.- Comuniqúese, publíquese, etc.




